РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЛИВЕНСКИЙ РАЙОН

НИКОЛЬСКИЙ  СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

«07» ноября 2014 год

         № 36/167-сс
с. Никольское
Об установлении налога на

имущество физических лиц

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 04.10.2014 года №284-ФЗ «О внесении изменений в статьи 12 и 85 части первой и часть вторую Налогового кодекса Российской Федерации и признании утратившим силу Закона Российской Федерации «О налогах на имущество физических лиц» и главой 32 части второй Налогового кодекса Российской Федерации, Уставом Никольского   сельского поселения Ливенского района Орловской области,

Никольский  сельский Совет народных депутатов решил:

1. Установить и ввести  в действие с 01.01.2015 года на  территории Никольского  сельского поселения налог на имущество физических лиц (далее - налог).

2. Установить, что налоговая база по налогу в отношении объектов налогообложения определяется исходя из их инвентаризационной стоимости, исчисленной с учетом коэффициента-дефлятора на основании последних данных об инвентаризационной стоимости, представленных в установленном порядке в налоговые органы до 01.03.2013 года, если иное не предусмотрено настоящим пунктом.

В отношении объектов налогообложения, включенных в  перечень, определенный в соответствии с пунктом 7 статьи 378.2  Налогового кодекса Российской Федерации, а также объектов налогообложения, предусмотренных абзацем вторым пункта 10 статьи 378.2 Налогового кодекса Российской Федерации, налоговая база определяется как кадастровая стоимость указанных объектов.

  3. Установить следующие налоговые ставки по налогу:

  3.1.

	Суммарная инвентаризационная стоимость объектов налогообложения, умноженная на коэффициент-дефлятор (с учетом доли налогоплательщика в праве общей собственности на каждый из таких объектов)
	Ставка налога

	До 300 000 рублей включительно
	 0,1 процент

	Свыше 300 000 до 500 000 рублей включительно
	 0,3 процента

	Свыше 500 000 рублей
	 2,0 процента

3.2. 2 процента  в отношении объектов налогообложения, указанных в абзаце втором пункта 2 настоящего решения.

4. От уплаты налога на имущество физических лиц освобождаются следующие категории граждан:

а) многодетные семьи, имеющие в своем составе трех и более детей до восемнадцатилетнего возраста (учащиеся в учебных заведениях дневной формы обучения — до окончания обучения, но не более чем до достижения ими возраста двадцати четырех лет) при предоставлении удостоверения многодетной семьи установленного образца;

б) семьи и граждане, попавшие в чрезвычайную экстремальную ситуацию:

- пожар — при предоставлении справки отдела государственного пожарного надзора г.Ливны и Ливенского района Управления государственного надзора главного управления Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Орловской области о произошедшем чрезвычайном происшествии;

  - наводнение, стихийное бедствие природного и техногенного характера — при предоставлении акта обследования жилого дома, поврежденного и разрушенного в результате чрезвычайной ситуации, подписанного членами районной комиссии по уточнению  ущерба, нанесенного в результате чрезвычайной ситуации.

      5.  Налоговая льгота предоставляется в размере подлежащей уплате налогоплательщиком суммы налога в отношении объекта налогообложения, находящегося в собственности налогоплательщика и не используемого налогоплательщиком в предпринимательской деятельности.

  6.  При определении подлежащей уплате налогоплательщиком суммы налога налоговая льгота предоставляется в отношении одного объекта налогообложения каждого вида по выбору налогоплательщика вне зависимости от количества оснований для применения налоговых льгот.

       7. Налоговая льгота предоставляется в отношении следующих видов объектов налогообложения:

1) квартира или комната;

2) жилой дом.

 8. Налоговая льгота не предоставляется в отношении объектов налогообложения, указанных в подпункте 2 пункта 2 статьи 406 Налогового кодекса Российской Федерации.

9. Лицо, имеющее право на налоговую льготу, представляет заявление о предоставлении льготы и документы, подтверждающие право налогоплательщика на налоговую льготу в налоговый орган.

10. Решения Никольского  сельского Совета народных депутатов от 25.08.2014г. № 33/157-сс «Об установлении налога на имущество физических лиц», от 25.09.2014г. № 34/160-сс «О внесении изменений в решение  Никольского сельского  Совета  народных депутатов от 25.08.2014г. № 33/157-сс « Об установлении  налога на имущество  физических лиц»,  признать утратившими силу.

11. Настоящее решение вступает в силу по истечении одного месяца с момента официального опубликования, но не ранее 1 января 2015 года.

12. Направить настоящее решение главе Никольского  сельского поселения для подписания и обнародования.

Глава Никольского

сельского поселения

С.Н.Амелякин